



001E

## BALANCETE TRIMESTRAL CONSOLIDADO – DESDE 01 DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO DE 2019

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

VALORES EXPRESSOS EM KZ

ACTIVO	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	450 833 331 342	2 534 861 311 419	-2 517 886 265 322	487 810 377 439
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	27 260 468 088	705 510 936 613	-687 838 963 009	44 932 441 692
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	38 524 735 959	181 613 051 503	-177 033 001 832	43 104 785 609
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	107 105 533 754	52 461 071 556	-58 766 177 805	100 800 447 486
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	498 166 481	121 783 816 822	-121 892 297 154	389 686 149
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	84 072 940 300	1 475 823 386 923	-1 472 198 763 599	87 697 563 623
180	OUTROS ACTIVOS	21 777 280 375	688 733 102	-16 942 982	22 449 070 495
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	171 596 186 424	16 980 314 902	-140 118 942	188 436 382 384
2	PASSIVO	-422 736 535 019	3 883 255 118 204	-3 915 481 879 610	-454 963 296 425
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-251 524 275 252	1 787 364 975 417	-1 790 398 454 919	-254 557 754 754
220	REC.BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-9 909 698 405	8 886 334 246	-22 758 853 543	-23 782 217 702
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-854 708 578	1 888 688 439 275	-1 888 454 111 385	-620 380 688
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-136 776 033 713	0	-14 726 982 256	-151 503 015 969
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-9 623 371 887	122 110 201	-791 812 889	-10 293 074 575
280	OUTROS PASSIVOS	-10 961 738 247	194 717 826 930	-193 877 355 665	-10 121 266 982
290	PROVISÕES	-3 086 708 938	3 475 432 135	-4 474 308 951	-4 085 585 754
3	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	1 104	0	0	1 104
310	CAPITAL SOCIAL	-2 000	0	0	-2 000
350	LUCROS OU PREJUÍZOS TRANSFERIDOS	3 104	0	0	3 104
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-19 991 376 546	2 399 828 890	-10 281 429 168	-27 872 976 824
410	CAPITAL SOCIAL	-14 642 808 296	0	0	-14 642 808 296
430	RESERVAS	-4 532 479 973	0	-1 254 019 125	-5 876 499 097
450	RESULTADOS TRANSFERIDOS	-12 537 945 412	2 399 828 890	-8 927 410 043	-19 065 524 565
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACCÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	339 713 152	0	0	339 713 152
5	RESULTADOS	-8 107 420 996	7 278 042 492	-4 144 726 789	-4 974 105 294
510	RESULTADO OPERACIONAL	-1 601 485 572	87 698 733	-4 128 570 677	-5 642 357 516
520	RESULTADO DE OPERAÇÕES EM DESCONTINUAÇÃO	131 847 321	207 964 151	0	339 811 472
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	132 312 869	212 283 994	-16 156 113	328 440 750
590	APURAMENTO DO RESULTADO	-6 770 095 614	6 770 095 614	0	0
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	0	0	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
910	CONTAS CONTRÓLO	415 470 041 913	356 149 427 494	-335 481 459 443	436 138 009 963
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-415 470 041 913	291 953 052 479	-312 621 020 530	-436 138 009 963